Willkommen im Fichtelgebirge
Die schénsten Reiseziele
Aus alten literarischen Zeugnissen

LAND UND LEUTE

Kleine Geografie

Das Gebirge

Die Gewadsser

Gesteine und Mineralien
Klima und Wetter

Die Pflanzenwelt

Die Tierwelt

Geschichte in Stichworten

Kultur, Bevolkerung und Mundart
Kunstgeschichtlicher Streifzug
Essen und Trinken

Beriihmte Leute

Wirtschaft gestern und heute

REISEZIELE IM
FICHTELGEBIRGE

Das Bayreuther Vorland
Bayreuth
Bindlach

Bad Berneck
Marktschorgast
Stammbach
Wirsberg
Himmelkron
Trebgast
Kulmbach
Neudrossenfeld

Um Ochsenkopf und Schneeberg
Ochsenkopf

Schneebergkette

Bischofsgriin

Fichtelberg

Mehlmeisel

Warmensteinach

Weidenberg

Goldkronach

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1179562186

9
10
12

15

16
17
17
20
24
25
27

29

31
32
37
40
Y

45

46
46
63
63
66
68
68
VAl
72
73
78

79

81
84
87
90
91
94
96

digitalisiert durch


http://d-nb.info/1179562186

Vom Waldstein zum Kornberg
Der GroRe Waldstein

Der Epprechtstein

Der Grofe Kornberg
Miinchberg

Sparneck

Schwarzenbach an der Saale
Schénwald

Marktleuthen

Das Rondell bei Kaiserhammer
Kirchenlamitz

Weilenstadt

Gefrees

Zell

Im Bayerischen Vogtland
Hof

Rehau

Oberkotzau

Das Grenzland an der Eger

Selb

Asch (A3)

Hohenberg an der Eger
Schirnding

Eger (Cheb)

Franzensbad (Frantiskovy Lazné)
Waldsassen

Arzberg

Rund um die Kosseine
Die Luisenburg
Der Burgsteinfelsen
Der Haberstein

Die Kosseine
Waunsiedel

Roslau

Hochstadt
Thierstein
Thiersheim
Marktredwitz
Ebnath
Brand/Oberpfalz
Nagel

Trostau

Bad Alexandersbad

99

929
101
101
102
104
105
108
110
m
112
113
116
118

120
120
127
129

131
132
135
136
138
139
140
141
144

146
146
149
150
150
151
157
158
158
160
161
165
166
167
168
170



Durch den Steinwald
Waldershof
Friedenfels
Fuchsmiihl

Wiesau

Erbendorf

Kemnath
Immenreuth

Neusorg

REISETIPPS

Auskiinfte

Anreise

Grenzverkehr
Unterkunft

Ferienorte mit Pradikat
Naturschutzgebiete

Hauptberge und Aussichtspunkte
Museen und Sammlungen

Naturpark-Infostellen
Garten und Parks
Besucherbergwerke

Veranstaltungskalender
Wandern im Fichtelgebirge
Rundwanderungen fiir Autofahrer
Radtouren durch die Region

Hobby und Sport
Literatur

Der Autor
Ortsregister

EXTRA

Goethe im Fichtelgebirge

Markgrafin Wilhelmine

Kartoffeln aus Pilgramsreuth
Der Komponist Richard Wagner
Freimaurermuseum Bayreuth
Auf den Spuren von Jean Paul

Die Schiefe Ebene

Oberbergmeister von Humboldt
Biographische Belustigungen unter
der Gehirnschale einer Riesin

Das alte Sechsamterland
Die Fuchsmiihler Holzschlacht

173
173
175
177
180
181
183
186
187

189

189
189
191
191
193
193
194
194
196
196
197
197
198
201
204
207
208
208
210

23
36
39
49
57
62
70
98

126
156
179



