

<b>Willkommen im Fichtelgebirge</b>	9
Die schönsten Reiseziele	10
Aus alten literarischen Zeugnissen	12
<b>LAND UND LEUTE</b>	15
<b>Kleine Geografie</b>	16
Das Gebirge	17
Die Gewässer	17
Gesteine und Mineralien	20
Klima und Wetter	24
Die Pflanzenwelt	25
Die Tierwelt	27
<b>Geschichte in Stichworten</b>	29
<b>Kultur, Bevölkerung und Mundart</b>	31
Kunstgeschichtlicher Streifzug	32
Essen und Trinken	37
Berühmte Leute	40
Wirtschaft gestern und heute	41
<b>REISEZIELE IM FICHTELGEBIRGE</b>	45
<b>Das Bayreuther Vorland</b>	46
Bayreuth	46
Bindlach	63
Bad Berneck	63
Marktschorgast	66
Stammbach	68
Wirsberg	68
Himmelkron	71
Trebgast	72
Kulmbach	73
Neudrossenfeld	78
<b>Um Ochsenkopf und Schneeberg</b>	79
Ochsenkopf	79
Schneebergkette	81
Bischofsgrün	84
Fichtelberg	87
Mehlmeisel	90
Warmensteinach	91
Weidenberg	94
Goldkronach	96

<b>Vom Waldstein zum Kornberg</b>	99
Der Große Waldstein	99
Der Epprechtstein	101
Der Große Kornberg	101
Münchberg	102
Sparneck	104
Schwarzenbach an der Saale	105
Schönwald	108
Marktleuthen	110
Das Rondell bei Kaiserhammer	111
Kirchenlamitz	112
Weissenstadt	113
Gefrees	116
Zell	118
<b>Im Bayerischen Vogtland</b>	120
Hof	120
Rehau	127
Oberkotzau	129
<b>Das Grenzland an der Eger</b>	131
Selb	132
Asch (Aš)	135
Hohenberg an der Eger	136
Schirnding	138
Eger (Cheb)	139
Franzensbad (Františkovy Lázně)	140
Waldsassen	141
Arzberg	144
<b>Rund um die Kösseine</b>	146
Die Luisenburg	146
Der Burgsteinfelsen	149
Der Haberstein	150
Die Kösseine	150
Wunsiedel	151
Röslau	157
Höchstädt	158
Thierstein	158
Thiersheim	160
Marktredwitz	161
Ebnath	165
Brand/Oberpfalz	166
Nagel	167
Tröstau	168
Bad Alexandersbad	170

<b>Durch den Steinwald</b>	173
Waldershof	173
Friedenfels	175
Fuchsmühl	177
Wiesau	180
Erbendorf	181
Kemnath	183
Immenreuth	186
Neusorg	187

## **REISETIPPS** 189

Auskünfte	189
Anreise	189
Grenzverkehr	191
Unterkunft	191
Ferienorte mit Prädikat	193
Naturschutzgebiete	193
Hauptberge und Aussichtspunkte	194
Museen und Sammlungen	194
Naturpark-Infostellen	196
Gärten und Parks	196
Besucherbergwerke	197
Veranstaltungskalender	197
Wandern im Fichtelgebirge	198
Rundwanderungen für Autofahrer	201
Radtouren durch die Region	204
Hobby und Sport	207
Literatur	208
Der Autor	208
Ortsregister	210

## **EXTRA**

Goethe im Fichtelgebirge	23
Markgräfin Wilhelmine	36
Kartoffeln aus Pilgramsreuth	39
Der Komponist Richard Wagner	49
Freimaurermuseum Bayreuth	57
Auf den Spuren von Jean Paul	62
Die Schiefe Ebene	70
Oberbergmeister von Humboldt	98
Biographische Belustigungen unter der Gehirnschale einer Riesen	126
Das alte Sechsämterland	156
Die Fuchsmühler Holzschlacht	179